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1. Abstrakt

Mgr. Radek Navrátil

Vyhodnocení aktivity potenciálně antimikrobiálních látek pomocí mikrodiluční

bujónové metody

Rigorózní práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Cílem této práce bylo stanovení antibakteriální a antimykotické aktivity

49 látek připravených na Katedře organické a anorganické chemie

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy.

Na základě společných strukturních znaků byly látky rozděleny do šesti

skupin a otestovány pomocí mikrodiluční bujónové metody na osmi kmenech

bakterií a osmi kmenech kvasinek a vláknitých hub.

Nejvyšší antibakteriální aktivitu vykázala skupina derivátů 3-phenyl-2H-

1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dithionu u kmene Staphylococcus aureus. Pro

mikromycety byly nejaktivnější deriváty N-benzylsalicylthioamidu u Absidia

corymbifera. Žádná z testovaných látek nebyla účinná na gramnegativní

bakterie.

Náhrada oxo skupiny thioxo skupinou v molekule 3-phenyl-4-thioxo-3,4-

2H-1,3-benzoxazin-2-onu vedla, vyjma S.aureus, ke snížení aktivity. Substituce

vodíku halogenem v molekule 1,3-benzoxazinu vedla ke zvýšení aktivity.

Pro získání jednoznačných výsledků je třeba dalšího testování.

9

2. Abstract

Mgr. Radek Navrátil

Evaluation of activity potentional antimicrobial substances through the use of

microdilution broth method

Rigorous thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

The aim of this thesis was to asses the antibacterial and antifungal

activity of 49 substances prepared at the Department of organic and Inorganic

chemistry, Faculty of Pharmacy of Charles University.

According to their structural characteristics the substances were divided

into six groups and tested through the microdilution broth method at eight

strains of bacteria and eight strains of pathogenic fungi.

The highest antibacterial activity was observed at the derivatives of 3-

phenyl-2H-1,3-benzoxazine-2,4(3H)-dithione against Staphylococcus aureus.

The highest antifungal activity was shown by the derivatives of N-

benzylsalicylthioamide against Absidia corymbifera. None of the tested

substances presented efficiency against gramnegative bacteria.

The replacement of the oxo group by thioxo group in molecule of 3-

phenyl-4-thioxo-3,4-2H-1,3-benzoxazine-2-one led to a reduction of activity with

exclusion at S. aureus. The replacement of hydrogen by halogene in molecule

of 1,3-benzoxazine led to an improvement of activity.

Further testing needs to be carried out to acquire definite results.
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3. Seznam použitých zkratek

AC Absidia corymbifera

AF Aspergillus fumigatus

AIDS Acquired Immune Deficiency syndrome

ATB antibiotikum

ATM antimykotikum

ATP adenosintrifosfát

CA Candida albicans

CFU colony forming unit

CG Candida glabrata

CK Candida krusei

CLSI Clinical and Laboratory Standards Institute

CNS centrální nervová soustava

CT Candida tropicalis

CTX-M cefotaximáza M

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EC Escherichia coli

EF Enterococcus faecalis

EHEC enterohemoragická Escherichia coli

EIEC enteroinvazivní Escherichia coli

EPEC enteropatogenní Escherichia coli

ESBL Extended Spectrum β-lactamase

ETEC enterotoxigenní Escherichia coli

EUCAST European Comitee on Antimicrobial Susceptibility Testing

G+, G- grampozitivní, gramnegativní

GIT gastrointestinální trakt

GXM glukuronoxylomanan

HIV Human Immunodeficiency Virus

KP Klebsiella pneumoniae

KP-E Klebsiella pneumoniae ESBL pozitivní
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MHB Mueller-Hintonův bujón

MIC minimální inhibiční koncentrace

MOPS 3-(N-morpholino)propansulfonová kyselina

MRSA methicillin rezistentní Staphylococcus aureus

NCCLS National Comitee for Clinical Laboratory Standards

PA Pseudomonas aeruginosa

PBP penicillin-binding protein

PK plazmakoaguláza

PNAG poly-N-acetylglukosamin

PP přirozené peniciliny

RNA ribonukleová kyselina

RPMI Roswell Park Memorial Institute

SA Staphylococcus aureus

SCC Staphylococcal Chromosome Casette

SE Staphylococcus epidermidis

SSSS Staphylococcal Scalded Skin Syndrome

TA Trichosporon asahii

TM Trichophyton mentagrophytes

TSST Toxic Shock Syndrome Toxin

VISA vancomycin-intermediate Staphylococcus aureus

VRE vankomycin rezistentní Enterococcus

VRSA vancomycin rezistentní Staphylococcus aureus
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4. Zadání – cíl práce

rešerše literatury

zvládnutí základních technik v mikrobiologické laboratoři

vypracování postupu vyhodnocení antimikrobiální aktivity in vitro

pomocí mikrodiluční bujónové metody

vlastní experimenty

zpracování výsledků

vyhodocení výsledků, jejich interpretace a diskuze s využitím

teoretických a praktických znalostí dané problematiky
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5. Úvod

Hledání nových, antimikrobiálně účinných, látek je jednou z odpovědí na

problém, který s sebou pokrok lékařské vědy paradoxně přináší. Rozvoj

orgánových transplantací, operací srdce a mozku, využití imunosupresiv spolu s

prodlužováním délky života jedinců s onemocněním AIDS a hematologickými

malignitami vedou k prudkému nárůstu počtu imunokompromitovaných

pacientů. Tito jsou ohroženi oportunními patogeny jak v komunitě, tak díky

častým pobytům v nemocničním prostředí i nozokomiálními nákazami a

významně se zvyšuje spotřeba antimikrobiálních látek k jejich léčbě a profylaxi.

Výše uvedené, spolu s masivním využitím antibiotik v živočišné výrobě,

neracionální, mnohdy nadbytečnou preskripcí antibiotik a v neposlední řadě i

non-compliance samotných pacientů přispívá k celosvětovému nárůstu

rezistence. Zejména nozokomiální kmeny jsou díky vysokému selekčnímu tlaku

odolné až rezistentní k látkám používaným v klinické praxi a některé

multirezistentní patogeny byly pozorovány i v komunitě. Nové látky přinášejí

možnosti léčby infekcí těmito kmeny, případnou alternativu k používaným

molekulám v případě kontraindikací a vyšší účinnost terapie při menším

zatížení pacienta toxicitou.

Vývoj nových antimikrobiálních látek naráží i na neochotu

farmaceutického průmyslu zabývat se tímto odvětvím, které má, z finančního

hlediska, velmi nejistou prognózu. Z toho důvodu nabývá na významu

screening aktivity chemických látek, experimentálně připravených primárně za

jiným účelem, který umožní cíleně v budoucnu zaměřovat čas a prostředky

pouze na struktury s ověřenou aktivitou.
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6. Teoretická část

6.1. Charakteristika bakteriálních testovacích kmenů

6.1.1. Staphylococcus aureus

Staphylococcus aureus (SA) patří mezi nejvirulentnější zástupce rodu

Staphylococcus (Murray et al., 2009). Řadí se mezi grampozitivní, koaguláza-

pozitivní a kataláza-pozitivní bakterie. Podobně jako většina stafylokoků je

poměrně rezistentní k fyzikálním vlivům vnějšího prostředí. Odolává zahřátí na

55 °C po dobu 30 minut, vysychání a až 10% koncentraci NaCl, čehož lze

s výhodou využít při jeho selektivní izolaci ze silně kontaminovaného materiálu

(Bednář et al., 1996). Na pevných půdách tvoří hladké, lesklé, lehce konvexní

kolonie, které jsou zbarveny krémově, žlutě až oranžově díky produkci

karotenoidních pigmentů. V bujonu vytváří bohatý zákal a sediment (Bednář et

al., 1996). V klinickém materiálu se vyskytuje spíše jednotlivě, ve dvojicích a

nepravidelných shlucích (Murray et al., 2009).

V zevním okolí se SA vyskytuje jen v okolí člověka a zvířat. Člověk je

kolonizován už od prvních dnů života, nejvíce na kůži rukou, periena, kštice a

sliznici dýchacího a zažívacího traktu (Bednář et al., 1996). (Murray et al., 2009)

uvádí, že při rutinním vyšetření jej lze prokázat až u 30 % zdravé populace.

Vyšší výskyt byl zaznamenán u zdravotnických pracovníků, pacientů

s ekzematickým onemocněním a u pravidelných uživatelů jehel. Nutno dodat,

že kolonizace zdravý organismus nepoškozuje, a působí jako imunizační

stimulus.


[…]


ředění (Waisser et al., 2003b). V budoucnu by bylo zajímavé otestovat tyto dvě

skupiny i na bakteriálních kmenech a zjistit, zda by došlo ke zvýšení aktivity

v případě salicylanilidů.

Skupina V. se ukázala naprostou neúčinnou na bakteriální kmeny.

V případě mikromycet si jedině T6235 dokázala uchovat aktivitu po celou

sledovanou dobu inkubace u AC a TM, nicméně MIC byla pouze 500 µmol.l-1.

(Petrlíková et al., 2011b) ve svojí práci zjistila, že substituce halogenem

na benzylu vede ke zvýšení antimykobakteriální aktivity. Náš výsledek s touto

hypotézou nekoreluje, nicméně testovaný soubor je příliš malý. Do budoucna by

bylo nutné jej rozšířit a zahrnout analogicky substituované látky salicylaldehydů

i benzaldehydů pro vzájemné srovnání účinnosti. Soubor látek, který testovala

(Cardia et al., 2000) měl benzaldehydovou část molekuly nahrazenou

vícečetným cykloalkylidenem. Také tyto vzorky vykázaly téměř nulovou

antimykotickou aktivitu, nicméně v případě bakterií byla naměřena vysoce

selektivní účinnost vůči Streptococcus agalactiae, který nepatří mezi naše

testovací kmeny.

Skupina VI. vykázala slabý až střední účinek na grampozitivní kmeny.

Nejnižších hodnot MIC dosáhla T6279 u S. aureus, ale i u zbytku kmenů

výrazně překonala ostatní látky. Vyjma slabého účinku na EC po 24 hodinách

inkubace se žádné z látek nepodařilo inhibovat růst gramnegativních kmenů.

Z bakterií byl nejcitlivějším kmenem právě SA.

V případě mikromycet byla také nejúčinnější T6279, nejnižší MIC 15,62

µmol-1 dosáhla u C. albicans. T6277 byla pouze slabě účinná, nicméně její

účinnost byla selektivní na kvasinky. K působení látek této skupiny byla nejvíce

citlivá C. tropicalis.

Z hlediska struktury je skupina VI. poněkud heterogenní. Jednu část

molekuly tvoří isochinolin (u T6277 pyridin), druhá část sestává z alifatického

kruhu: pro látky T6279 a T6277 je to 1,7,7-trimethylbicyklo[2.2.1]heptan, pro

T6183 a T6272 cholestan s dvojnou vazbou mezi C10 a C11. Obě části jsou

spojeny karboxypentylovým řetězcem. Pouze v případě T6272 tento řetězec
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obsahuje 13 uhlíků, což je patrně důvod špatné rozpustnosti látky v testovacích

médiích. Z hlediska účinnosti se jeví, na základě výsledků látky T6279,

optimální kombinace isochinolinium bromidu a 1,7,7-

trimethylbicyklo[2.2.1]heptanového kruhu. Obě látky s isochinoliniem jsou

účinnější než jedna zbývající s pyridiniem. Z takto malého souboru však nelze

vyvozovat vztahy mezi strukturou a aktivitou.

Námi testovaná skupina VI. doplňuje soubor velmi podobných látek, který

zkoumala (Székelyová, 2012). Heterocyklická část molekuly je tvořena

isochinolinem, popř. pyridinem s methylovou substitucí. Alkoholickou část

esteru tvoří široká škála substituentů: 1,7,7-trimethylbicyklo[2.2.1]heptan,

menthol, geraniol a kondenzovaný 5-ti četný cyklus podobný steroidům. Jejich

aktivita se přibližně podobá našim látkám skupiny IV. Nejnižších MIC na G+

bakterie dosáhla látka s isochinoliniem a steroidní alkoholickou částí. Výrazným

rozdílem je aktivita některých látek i na G- bakterie, které se v našem souboru

nepodařilo dosáhnout, bohužel neoplývají žádným společným strukturním

znakem, který by se dal v budoucnu sledovat. Antimykotická aktivita, stejně jako

v naší skupině, koreluje do značné míry s účinností na bakterie.

Látku T6279 by bylo vhodné otestovat alespoň v tripletu pro potvrzení její

aktivity. Jako jeden ze směrů budoucího výzkumu by bylo možné sledovat vliv

délky spojovacího řetězce na aktivitu.

Cílem této práce je zejména screening potenciální antimikrobiální a

antimykotické aktivity chemických látek připravených primárně za jiným účelem.

Podařilo se nám najít několik skupin s vysokou antibakteriální i antimykotickou

aktivitou a naznačit možné směry pro další vývoj. Námi získané výsledky je

třeba chápat v první řadě jako orientační a vyžadující potvrzení provedením

dalších testů. Umožnují však nasměrovat pozornost ke konkrétním

perspektivním skupinám, popř. konkrétním látkám. V této fázi se lze jen

dohadovat o tom, zda se některé podaří najít cestu ke klinickému využití.
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9. Závěr

Pomocí mikrodiluční bujónové metody jsme otestovali 49 látek na osmi

kmenech bakterií a osmi kmenech mikromycet. Látky byly rozděleny podle

společných strukturních znaků do šesti skupin.

Pro bakteriální kmeny vykázala nejvyšší aktivitu skupina derivátů 3-phenyl-

2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dithionu u Staphylococcus aureus.

Pro mikromycety byly nejaktivnější deriváty N-benzylsalicylthioamidu u

Absidia corymbifera.

Nejšiřší spektrum účinku na bakterie měla skupina derivátů

phenylsalicylátu, pro mikromycety to byly deriváty N-benzylsalicylthioamidu.

Náhrada oxo skupiny thioxo skupinou v molekule 3-phenyl-4-thioxo-3,4-2H-

1,3-benzoxazin-2-onu vedla, vyjma S.aureus, ke snížení aktivity.

Substituce vodíku halogenem v molekule 1,3-benzoxazinu vedla ke zvýšení

aktivity.
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