**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta rigorózní práce

Autor práce: Mgr. Radek Navrátil

Oponent: Mgr. Klára Konečná, Ph.D.

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

**Vyhodnocení aktivity potenciálně antimikrobních látek pomocí mikrodiluční bujónové metody**

Rozsah práce - počet stran: 104, počet grafů: 2, počet obrázků: 6, počet tabulek: 30, počet citací: 123, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

Cíl práce je: zcela splněn

Jazyková a grafická úroveň je: výborná

Zpracování teoretické části je: výborné

Popis metod je: výborný

Prezentace výsledků je: velmi dobrá

Diskuze a závěr jsou: výborné

Teoretický a praktický přínos práce je: výborný

**Poznámky k hodnocení, komentáře, náměty, nedostatky, poznámky k možné diskuzi:**

Latinské názvy mikroorganismů je vhodné psát kurzívou – např. str. 5 (v rámci kapitoly „Obsah“), názvy kapitol, např. str. 14, 16, 17, 19, atd.

Je vhodné řádně uvést zkratky do textu, například na straně 21 – zkratka EC, vhodné je nejdříve uvést plný název, dále do závorky zkratku, která najde v textu další užití. Zkratka EAggEC – chybí v seznamu zkratek, zkratka TL, TS – chybí v seznamu zkratek (str. 23). Zavedení zkratky SHV chybí a také není vysvětlena v seznamu zkratek (str. 24), tak je tomu i u zkratky PSE (str. 28). Uvést zkratku v seznamu zkratek a také ji řádně zavést – str. 35 – koloidní disperze (ABCD), doporučila bych zavedení zkratky ve smyslu (ABCD, amphotericin B colloidal dispersion), podobně tomu tak i u zkratky ABLC, či zkratky na str. 45, (FDA, Food and drug administration), nebo na str. 64, zkratky MHB.

Obrázky by bylo vhodné blíže specifikovat, např. obrázek na straně 18, ... co je na obrázku, aby byl obrázek sám o sobě zcela jednoznačný, v rámci legendy/popisky obrázku například uvést, že snímek byl pořízen pomocí světelné mikroskopie a tmavě modré kokovité bakterie jsou stafylokoky, ...apod. Podobně to provést i na dalších obrázcích, např. na straně 22 – uvést, že jde o snímek z transmisní elektronové mikroskopie, že na povrchu bakterie leze vidět fimbrie a také jeden peritrichózně umístěný bičík (který je zmíněn v textu výše).

Na str. 37 je přepis, „...mají antogenní aktivitu ...“, mají antigenní aktivitu?

Na str. 27, 28 – je přepis, namísto uvedení zkratky PA, pro *Pseudomonas aeruginosa*, zde figuruje opakovaně zkratka PE.

Na str. 32, první odstavec, věta „...systémovou infekcí CK vykazovali dle (Horn et al., 2009) nejvyšší míru ...., závorka u jména autora není dle mého názoru žádoucí, do závorky uvést pouze rok vydání díla, tedy psát ve formátu ... dle Horna *et al.* (2009) ..... Podobně je tomu na straně 38, konec druhého odstavce, „(Murray et al., 2009) uvádí i použití ...“. V celé práci doporučuji psát latinskou zkratku *et al.* kurzívou.

U tabulek 10, 11, 12, 13, atd. považuji za vhodné zavést legendy, kde budou vysvětleny všechny zkratky, které jsou v tabulkách použity.

Ve výsledkové části, u grafů bych doporučila také umístit legendu, kde bude vysvětleno/vedeno barevné značení jednotlivých skupin testovaných látek spolu s vysvětlením/vedením zkratk.

Závěrem, práci považuji za velmi zdařilou a přínosnou. Z výše uvedených poznámek považuji valnou většinu za doporučení, nikoliv za závažné nedostatky.

Dotazy:

- 1) Na straně 64, krok 3, popisujete přípravu suspenze testovaných kmenů s vyhovujícím počtem (CFU/ml) bakterií/hub. Jakým způsobem jste upravovaly hustotu inokula pomocí denzitometru na 0,5 stupňů dle McFarlanda? Vycházel jste také z nějakých růstových křivek testovaných mikroorganismů? Prosím, vysvětlete.
- 2) Jak si vysvětľujete někdy až velmi výrazný rozdíl ve stanovené MIC u daného testované kmene mikroorganismu na citlivost vůči testované látce (např. na str. 68 u SA a látky T6149, či u SE a látky T6251)?
- 3) Můžete blíže specifikovat podmínky kultivace testovaných mikrobiálních kmenů? Docházelo při kultivaci bakterií/hub v mikrotitrační destičce s testovanou látkou ke kontinuálnímu míchání/třepání destičky v termostatu? Jak jsou definovány podmínky kultivace pro testování účinnosti antimikrobních látek v rámci doporučených postupů CLSI a EUCAST?

**Celkové hodnocení: prospěl, k obhajobě: doporučuji**

Dne 27.8.2014, v Hradci Králové

.....

podpis oponenta